
All’albo dell’Istituto Comprensivo
In Amministrazione Trasparente

Al sito web dell’Istituto Comprensivo

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;
VISTO l’art. 43 comma 3 del D.I. 28 Agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante le
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche ai sensi
dell’art. 1 comma 143 della Legge 13 Luglio 2015 n.107;
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di

diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e

2014/25/UE per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti relativi a lavori, servizi e
forniture”;
VISTA la legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne;
TENUTO CONTO dei criteri stabiliti dal Consiglio d’Istituto in materia di incarichi a personale
esterno all’amministrazione nella delibera n. 6 bis del 18 gennaio 2019;
VISTA la Circolare n. 2/2008 del dipartimento della funzione pubblica
VISTA la Nota MI prot. n. 9584 dell'8 marzo 2022 avente ad oggetto : E.F. 2022 – Avviso
assegnazione risorse finanziarie finalizzate all’attivazione di servizi professionali per l’assistenza
e il supporto psicologico – art. 697, comma 1, L. n. 234/2021, che ha disposto l’assegnazione a
favore di codesta istituzione scolastica della risorsa finanziaria pari ad euro 992,02
VISTA la Nota MI prot. n. 50991 del 7 novembre 2022, contenente l’Avviso di erogazione risorse
finalizzate all’attivazione di servizi professionali per l’assistenza e il supporto psicologico ex art.
1, comma 697, L. n. 234/2021 nella quale viene indicata la data del 31 dicembre 2022 quale
termine ultimo per l’impegno delle risorse, e la data del 31 marzo 2023 per la rendicontazione
delle spese sostenute;
VISTO il protocollo sottoscritto in data 16.10.2020 tra il Ministero dell’Istruzione e il Consiglio
Nazionale dell’ordine degli psicologi;

ISTITUTO COMPRENSIVO "G. Rodari" SOVERIA MANNELLI - C.F. 99000240798 C.M. CZIC81500Q - A1692DC - ISTITUTO COMPRENSIVO G. RODARI

Prot. 0004719/U del 28/11/2022 16:22
Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili



VISTA la Nota del Ministero dell’Istruzione n. 5228 del 3.11.2020 avente ad oggetto trasmissione
del protocollo di intesa con il Consiglio Nazionale Ordine degli psicologi e indicazioni per
l’attività del supporto psicologico nelle istituzioni scolastiche;
CONSIDERATA la necessità di fornire assistenza come sportello d’ascolto e counseling per la
comunità scolastica, per il periodo dicembre 2022- marzo 2023;
CONSIDERATA l’impossibilità di rivolgersi a personale interno all’Amministrazione, perché si
configurerebbe una situazione di incompatibilità duplice: in base al Protocollo, che dispone che gli
psicologi selezionati, per tutta la durata dell’incarico, non possono stabilire rapporti professionali
di natura diversa – rispetto a quelli oggetto della convenzione – con il personale scolastico e con
gli studenti, e loro familiari, degli Istituti scolastici nei quali prestano il supporto psicologico; - in
base all’art. 26 del Codice Deontologico, ai sensi del quale è precluso che allo psicologo che
insegna in un Istituto scolastico sia consentito prendere in carico presso il servizio i propri allievi,
i genitori dei propri allievi o gli insegnanti con i quali abbia rapporto di colleganza. Gli istituti
scolastici, quindi, dovranno ricercare all’esterno gli psicologi a cui affidare gli incarichi oggetto
dell’accordo tra Ministero dell’Istruzione e CNOP, per le ragioni di incompatibilità sopra esposte;
VISTO l’art. 7, c. 6 del D.Lgs n. 165/2001, secondo il quale per specifiche esigenze cui non
possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire
esclusivamente incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e
comprovata specializzazione;
VISTO l’art. 5, c.2 del D.lgs. 165/2001: “Nell’ambito delle leggi e degli atti organizzativi di cui
all’articolo 2, comma 1, le determinazioni per l’organizzazione degli uffici e le misure inerenti alla
gestione dei rapporti di lavoro sono assunte dagli organi preposti alla gestione con la capacità e i
poteri del privato datore di lavoro”
ACCERTATO il bisogno da parte della comunità scolastica di poter accedere a siffatto servizio;
Tutto ciò visto e rilevato

DETERMINA

Art. 1- Procedura
di indire un avviso pubblico per l’individuazione della figura di psicologo iscritto all’albo da
almeno 3 anni per l’affidamento di un servizio di consulenza e sostegno psicologico (sportello di
consulenza) nell’ambito delle strategie di prevenzione del disagio e di contrasto alla dispersione
scolastica.
Potrà presentare domanda solo il personale in servizio presso altra Istituzione Scolastica e il
personale esterno alla P.A., iscritto all’albo e con documentata esperienza nella psicologia
scolastica o nell’età evolutiva.
Concorrerà alla valutazione anche il progetto formativo che il candidato presenterà.

Art. 2- Oggetto e importo dell’affidamento
L’incarico non costituisce rapporto di impiego ed il compenso spettante sarà erogato al termine
della prestazione, entro 30 giorni dal ricevimento della seguente documentazione e previa verifica
della regolarità contributiva:
● relazione finale sull’attività svolta e sugli obiettivi raggiunti
● dichiarazione di aver assolto il servizio assegnato con la calendarizzazione delle ore prestate
● fattura elettronica ai sensi del D.M. n.55 del 3/04/2013 entrato in vigore il 06/06/2014 (Codice
Univoco ufficio UF6MJG) Il compenso lordo massimo omnicomprensivo degli oneri di legge e
delle spese è di € 992,02 a valere sulla scheda finanziaria A.3.13 - ART. 697 CO. 1 LEGGE
234/2021 ASSISTENZA/SUPPORTO PSICOLOGICO “RISORSE EX ART 1, COMMA 697, L.
N. 234/2021 PER IL SUPPORTO PSICOLOGICO”.
Nel caso di sottoscrizione di un contratto di collaborazione plurima, il compenso orario è fissato in



base a quanto previsto dal CCNL comparto Scuola tabella 5, pari ad euro 35,00 lordo dipendente
per un monte orario max di 28 ore e per un totale di spesa massimo pari a euro € 992,02
Nel caso di sottoscrizione di un contratto di prestazione d’opera occasionale con esperto esterno, il
compenso orario previsto è di euro 40,00 omnicomprensivi, per un monte orario max di 24 ore e
un per un totale di spesa massimo pari a euro € 992,02
Art.3 Natura giuridica del rapporto di lavoro

Con il personale in servizio presso altre Istituzioni Scolastiche verrà sottoscritto un contratto di
collaborazione plurima ai sensi dell’art. 35 CCNL 2006/2009.
Con l’esperto esterno individuato, sarà sottoscritto un contratto di prestazione d’opera occasionale
ai sensi degli artt. 2222 ss del codice civile.

Art. 4- Responsabile del procedimento
Il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 art 31e della L.
241/1990 art.5 è la dirigente scolastica dott.ssa Teresa Pullia.La presente determina viene resa
pubblica in data odierna mediante:

• pubblicità legale sul sito web istituzionale.

Il Dirigente Scolastico
Dott.ssa Teresa Pullia


